
 

Al Sito web  

Al Personale tutto 

 

Oggetto: A.S. 2024/2025. Disposizioni circa l’utilizzo dei laboratori da giovedì 17 ottobre p.v. sede ITI 

ed IPSEOA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il P.T.O.F.; 

Visto l’atto di indirizzo decreto n. 59 – 2 Settembre 2024, prot. n. 4987/I; 
Visto il regolamento di istituto e di disciplina in essere; 

Atteso che un significativo numero di studentesse e studenti devono ancora perfezionare la loro 

iscrizione per accedere a tutti i servizi deliberati dagli OO.CC., con la procedura pago in rete per il 

contributo scolastico, 

DISPONE 

la fruizione di tutti i servizi previsti, tra cui le esercitazioni nei laboratori specializzanti da parte di tutte 

le classi: 

Note tecniche: 

 si ricorda che le classi prime ITI dovranno realizzare le esercitazioni di tecnologia informatica 
direttamente in classe, con formale richiesta agli assistenti tecnici da parte dei docenti interessati 

per l’ utilizzo dei tablet; 

 si ricorda che le classi prime e seconde IPSEOA dovranno realizzare le esercitazioni di 

tecnologia informatica direttamente in classe; 

 si ricorda che le classi prime e seconde IPSEOA potranno realizzare le esercitazioni, in ordine 

alla disciplina di accoglienza turistica, anche utilizzando i tablet direttamente in classe, con 

formale responsabilità da parte dei docenti interessati; 

 si ricorda che il triennio di accoglienza turistica, in caso di lezioni dedicate all’utilizzo delle 

tecnologie, potrà utilizzare il laboratorio n. 16, con formale responsabilità da parte dei docenti 
di laboratorio anche in potenziamento; 

 l’accesso ai laboratori è consentito solo nelle ore previste dall’orario specifico;  

 è vietato manomettere attrezzature; in caso di negligenza saranno individuati quali responsabili 
unici i docenti, gli assistenti tecnici e gli studenti; 

 i docenti dell’ITI che coinvolgeranno le studentesse e gli studenti ancora sprovvisti del 
perfezionamento dell’iscrizione (contributo scolastico) saranno reputati responsabili di ogni 

incidente a cose e a persone; 

 i docenti dell’IPSEOA non potranno coinvolgere nelle esercitazioni le studentesse e gli studenti 

ancora sprovvisti di divisa, del perfezionamento dell’iscrizione (contributo scolastico e possesso 
del certificato di formazione HACCP II livello)e saranno reputati responsabili di ogni incidente a 

cose e a persone; 

 i docenti di indirizzo assegnati alle classi I avranno cura di convocare le famiglie per il giorno 
sabato 19 ottobre 2024, presso la sede ITI, alle ore 12:15 per determinare l’acquisto delle divise e 

la realizzazione della formazione  HACCP II livello;  

Utilizzo di attrezzature tecnologiche speciali  (bracci robotici, drone, robot umanoide, visori, 

fishertchnik - Factory 4.0, stampante 3 D e aula immersiva) e aule innovative (n. 2 aule innovative 

con scrivania touch)  

Area utilizzo attrezzature speciali: 

 si evidenzia che per l’utilizzo delle attrezzature speciali bisogna trovarsi nelle seguenti 

condizioni: aver partecipato ai corsi di formazione con il conseguimento di competenze 

specifiche; allestire e consegnare le unità di apprendimento dedicate alla comunità di 





apprendimento Pone e Scolarici; realizzare le prenotazioni presso gli assistenti tecnici 

consegnatari delle strumentazioni; 

Area  aule innovative con scrivania touch:   

 l’aula n.11 è  dedicata alle lezioni speciali di bullismo e cyberbullismo per le classi I e II. Si 

evidenzia che per l’utilizzo dell’aula bisogna trovarsi nelle seguenti condizioni: aver partecipato 

a uno dei corsi  di formazione con il conseguimento di competenze specifiche; allestire e 

consegnare le unità di apprendimento dedicate alla comunità di apprendimento Pone e Scolarici; 

realizzare le prenotazioni presso gli assistenti tecnici consegnatari delle strumentazioni. 

Vincoli: le classi non potranno accedere con cartella o materiali didattico o merende; è esclusa 

la 3 ora; le classi potranno accedervi solo una volta al mese. 

 l’aula n.26 è  dedicata alle lezioni speciali di Ed. Civica per le classi del triennio. Si evidenzia 

che per l’utilizzo dell’aula bisogna trovarsi nelle seguenti condizioni: aver partecipato a uno dei 

corsi  di formazione con il conseguimento di competenze specifiche; allestire e consegnare le 

unità di apprendimento dedicate alla comunità di apprendimento Pone e Scolarici; realizzare le 

prenotazioni presso gli assistenti tecnici consegnatari delle strumentazioni. Vincoli: le classi 

non potranno accedere con cartella o materiali didattico o merende; è esclusa la 3 ora; le classi 

potranno accedervi solo una volta al mese. 

Regolamento di istituto, in ordine all’utilizzo dei laboratori: 

 i docenti di indirizzo e di laboratorio e gli assistenti tecnici sono tenuti a rispettare e a far rispettare 

tutti i dettagli inseriti nel regolamento di istituto. 

 

Evidenza 

 Servizi per ITI ed IPSEOA deliberati per l’a.s. 2024/2025. Servizi per ITI ed IPSEOA: assicurazione per 
attività interne ed esterne; assicurazione delle attrezzature didattiche; cancelleria per prove Invalsi, Parallele, prove 
esami di stato e per concorsi culturali; manutenzione straordinaria per strumenti didattici; carta per comunicazioni 
genitori; acquisto materiale didattico per attività extracurriculari (con risorse FIS); ottimizzazione degli strumenti e 

tecnologie di tutti i laboratori di indirizzo; eventuali acquisti di strumenti multimediali, display o anche pc; quota 
per sito web e abbonamento internet per laboratori informatici utilizzati ai fini didattici; plastificazione di avvisi 
per i genitori; cd /dvd /software/ pen drive per particolari iniziative didattiche integrate; documentazione video e 
fotografica degli eventi per storicizzare percorsi didattici e da lasciare quale documentazione storica presso la 
scuola, con supporti di conservazione a lungo termine; spese varie (anche di trasporto) per studentesse e studenti e 
genitori in caso di manifestazioni di didattica integrata o percorsi integrati all’orientamento e di integrazione al 
pcto; attrezzi per pulizie (aspirapolvere, vaporella per disinfettare i Wc, lavasciuga per pavimenti. Sanificazioni e 
igienizzazione straordinarie degli ambienti didattici; igienizzazione delle sedie in stoffa con interventi di 
protezione; implementazione di servizi web famiglie (controllo in itinere; dati personali, curriculum, pagamento 
tasse e contributi, assenze, ritardi, permessi, giustifiche, valutazione in itinere, note, pagella digitale, accesso orario 
scolastico, adozione testi, consulto bacheca di classe, prenotazione ricevimento, condivisione didattica e 

documentale, servizio sms o con app.). Detersivi speciali per le macchine di pulizia. Smaltimento dei rifiuti 
speciali dei laboratori; manutenzione dell’orto per l’indirizzo di agraria. Servizi esclusivi per l’IPSEOA: derrate 
alimentari per le esercitazioni, servizio lavanderia, wedding per eventi, sale per addolcitore e manutenzione 
specifica per impianti e attrezzature, partecipazione ad eventi straordinari di orientamento. Ogni famiglia dovrà 

provvedere in proprio: per l’ITI: camice blu; per l’IPSEOA: tre divise e le spese di formazione – addetti attività 
connesse all’igiene degli alimenti presso ASL si appartenenza. 

 

I docenti di indirizzo vorranno verificare lo stato di ogni studente per far regolare la posizione.   

 

Si ringrazia per la collaborazione 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2024-10-15T20:18:43+0200
	EUGENIA CARFORA




